IOANNES SIXTINVS DOMINO ERASMO SVO S. P. D.

HAVD credas quam mihi dolet obliuio tua mei. Creberrime  
 afferuntur abs te ad tuos litterae, ad me nullae: vnde isthuc,

234. 31. licet . . . debes E: ipse quamuis debeas tibi H. 41. M.D.XI add. H.

234. 35. Episcopis] Foxe and Ruthall.  
 Cf. Ep. 236. 32.

37. Bouillus] See Ep. 225. 4 n.  
 40. carmina] Cf. Epp. 218-21.

nisi ex obliuione mei? Crede mihi, memorem esse me amplorum  
 in me tuorum officiorum, quibus etsi gratiam adhuc nullam  
 rettuli, referam tamen cum primum potero; quanquam, quae 5  
 tua est animi et generositas et liberalitas, eam non expectas [non]  
 magnopere. Fac igitur intelligam expunxeris me ex amicorum  
 pagina necne: id quod vel ex litteris vel silentio tuo iudicabo,  
 vt deletum me sentiam si tacueris, tenere locum si rescriperis.  
 Vale et ignosce et simplicitati et breuitati meae. 10

Londini 13<sup>o</sup> Cal. Nouemb.

<sup>234</sup>236<sub>245</sub> FROM ANDREW AMMONIUS.

Farrago p. 220.

London.

F. p. 348: HN: Lond. viii. 23: LB. 125.

27 October 1511.

[The date is established by the events in Italy. The letter did not reach its destination until 24 Nov.]

ANDREAS AMMONIUS ERASMO DESYDERIO SVO S.

VICISTI, Erasme, tuis literis omnem meam expectationem, desyde-  
 rium tamen non explesti. Scripsisti ad me saepius, vt verum fatear,  
 quam te facturum putabam, multo tamen quam exoptabam rarius;  
 quod amantissimum tuum officium tanti apud me est, quod eo me tibi  
 penitus penitusque obligasses, si deuinctior esse potuissem. Nam 5  
 tuis literis nihil accipio suauius; et me haud vulgariter abs te amari,  
 hoc (mea sententia) non leui argumento perspexi; id quod sane antea  
 credebam, nunc vero mihi videor plane scire. At non licuit mihi  
 esse erga te perinde officioso, partim regiis (vide quam gloriosam  
 excusationem praetendam) et intricatissimis amicorum negociis, 10  
 partim culpa eorum quibus alteras ad te literas dedi; quas intelligo  
 tibi non fuisse redditas, licet pro vectura nonnihil dederim.

Ego tres tuas epistolas accepi, duas plenas saccari, tertiam nectaris,  
 quam ex inscriptione et vini Graecanici mentione primo ad me  
 scriptam non dubitavi; sed mox vbi ad carmina perueni, suspicari 15  
 cecepi, quando ea quae illic extollis mea esse non agnoscerem, ad  
 alium aliquem te scribere. Sed vbi te dubio procul de me loqui  
 perspexi, mecum continuo, Quid times Erasmo de te credere, cui et  
 vitam crederes? Ac in summa, nisi tuum in me amorem huic tuo  
 Lynceo alioquin iudicio imponere existimassem, egomet mihi im- 20  
 posuissem; et vtcunque ne quid tecum dissimulem, paulo plus tuis  
 carminibus quam antea mihi placeo, vel hoc solo, quod Erasmus  
 nactus sum laudatorem. Qua in re Alexandro Magno fortunatiorem  
 me arbitror, et Achilli ne tantillum quidem inuideo. Id vero ipse

235. 5. rettuli LB: rettulit MS.

236. 13. tres tuas epistolas] Epp. 232-4.

25 verius quam tu dicere possum, *χάλκεα χρυσείων*, quod aeneum vinum aureis, immo smaragdinis, immo auro, lapillis, et metallis omnibus preciosioribus carminibus permutauerim. Sed improbus sum nec ingenti hoc lucro contentus; nam si lagenam quam vacuum remittis, recipere potero, animatam iubebo ad te iter remetiri, vt experiar an  
30 alios possim versiculos elicere; qui etsi mentiantur, elegantissime tamen canunt.

Literas tuas Domino Vintoniensi et Dunelmensi intra paucos dies in manum spero me redditurum; quod si mea oratione commendatiorem te illis facere potero, ipsum Tullium vincam. Quem  
35 enim quamuis infantem tam bona causa non modo disertum, sed etiam eloquentem non redderet? De rebus Italicis haec habentur. Hispanus apertum propemodum cum Gallo bellum gerit, cuius Angli non erunt, vt coniiicitur, tantummodo spectatores. Iulius Maximus ad templum Deiparae in Laureto se contulit salutem suam Diuae  
40 gratulaturus. Veneti supra quingentos, sic fertur, Gallorum equites ex insidiis deleuere. Imperator ita friget vt ex suis hypocaustis prodire non audeat. Florentini Pisanique diris detestationibus sunt acti, quod conciliabulum schismaticis illis Cardinalibus praebent. Cardinalis Reginus in fata concessit.

45 Nos hic in gratiam cum peste nondum rediuimus. Ego in Collegium diui Thomae tandem immigraui, vbi sum nihilo magis ex sententia mea quam apud Morum. Non video *τῆς ἀρπυίας τὸ ἀγκύλον ῥάμφος*: sed multis aliis offendor, vt nesciam, ita me Deus amet, quo in Anglia iam pacto sim victurus. Primum apud nostros mercatores,  
50 quod animo meo gratum esset, honeste me negant esse posse; tum istorum sordes quas iam satis sum expertus, mihi omnino non placent: domum vero conducere et vt velim viuere paupertas non sinit. Sed vt hoc taedium pellam, ego quoque poetabor.

Vis tanta, Erasme, carminis fuit tui,

55 \**Ἀρουσον* vt me prorsus et lapidem merum

32. Domino E: episcopo H.

43. *ῥάμφος* scripsi: *ῥόμφον* E.

55. me add. F.

37. Hispanus] Ferdinand of Aragon, now king of the southern dominions of Naples. For these events see Creighton, iv. 133.

39. Laureto] Probably an error. Marino Sanudo (xiii. 76) shows that the Pope went to return thanks for his recovery at Sta. Maria del Popolo on Oct. 5; but he does not seem to have left the neighbourhood of Rome for some months after his illness. Sanudo mentions a visit to Loretto in June.

41. suis hypocaustis] Germany.

43. conciliabulum] The Schismatic Council opened at Pisa in Sept. 1511.

For supporting it Julius laid Florence under an interdict.

44. Reginus] Peter Isuaglies († 22 Sept. 1511), a Sicilian, who was made Governor of Rome by Alexander VI in 1496. Abp. of Reggio 1497, and Cardinal 1500. In 1510 he was created Abp. of Messina. See Ciaconius, iii. 195, and Burchard.

47. *ἀρπυίας*] An ungallant allusion to More's second wife, who seems, from Lond. viii. 14, LB. 133, not to have welcomed her husband's friends. Cf. Ep. 221. 31 n.

51. istorum] Cf. Ep. 243. 55 n.

Certare tecum iambicis adegerit;  
 Sed vellit aurem Apollo continuo mihi,  
 Et 'Rana bobus audet, aut oloribus  
 Certare coruus?' inquit; extemplo manu  
 Delapsa nostra perculit solum lyra. 60  
 Refrixit ille mentis et breuis furor,  
 Ac paucula haec aegre potui ad te scribere:  
 Addam, sed haec Apolline inuito tamen,  
 Erasme, nostri seculi decus, vale.

Cras regiam petam tuamque rem sedulo illic curabo, et negocium 65  
 alicui dabo vt quum Cantabrigienses carrucarii huc reuenerint, altera  
 lagena vini cum his literis ad te referatur. Bouillum millies resaluta  
 meis verbis. Cura iterum vt valeas, et me, vt facis, ama.

Londini. vi. Calend. Nouemb. Anno M.D.XI.

231237. TO JOHN COLET.

Farrago p. 314.

Cambridge.

F. p. 420: HN: Lond. x. 18: LB. 150.

29 October (1511).

[Before the publication of the *De Copia* (Ep. 260).]

ERASMVS COLETO SVO S. D.

IN absoluenda Copia mea nunc sum totus, vt iam aenigmatis instar  
 videri possit, me simul et in media Copia et in summa versari inopia.  
 Atque vtinam liceat vtranque pariter finire; nam Copiae breui finem  
 imponam, si modo Musae melius fortunarint studia quam haecenus  
 fortuna rem. Atque id quidem in causa fuit quo et breuius et 5  
 indiligentius tuis literis responderem. Cum Scotistis, inuictissimo  
 hominum genere et quo non aliud felicius sibi placeat, non admodum  
 dimico, ne oleum perdam et operam, tum autem crabrones irriterem.  
 A Basilio vertendo propemodum alienatus est animus, non tantum  
 ob id quod subolet aliquot coniecturis opus non esse germanum, 10  
 verumetiam quod Episcopus Rophensis, ad quem degustationem misi  
 institutae traductionis, epistola testatus me hoc agere, vt Basilius  
 illius auspiciis atque adeo ex illius Academia in manus Latinorum  
 veniret, visus sit non admodum audis: et vt ex amico quodam  
 cognoui, suspicatur me non vertere e Graeco, sed ab alio versum 15  
 expolire. Quid non venit in mentem hominibus?

236. 57. F: continuo Apollo E.

69. Anno M.D.XI add. H.

237. 6. re-

sponderim F. 12. traductionis E: translationis F. 13. vt ante ex add. H.

14. et vt . . . 16. hominibus add. H.

237. 9. Basilio] Cf. Epp. 227 and 229.

15. suspicatur] That such a passage  
 should have been inserted in 1529

under Erasmus' supervision, perhaps  
 indicates that his feeling towards his  
 old patron cooled in later life.

Quod de Diogene rides, equidem gaudeo me tibi quoquo pacto voluptati esse. At ego serio Diogenem agam, si pergat fortuna; non vt mihi rex regum maximus videar, sed vt plane vitam ipsam  
 20 contemnam; alioqui quid aliud sit hac aetate atque hac valetudine Diogenem agere? Quid autem non postea contemnat qui vitam negligat? Verum id quouis loco licebit, vel apud Garamantes; tametsi hoc quoque felicius cessurum arbitror quam hanc ambitionem multo infelicissimam, etiamsi foeda non esset.

25 De Croco scripsi, non quod mihi persuasum esset apud te pecunias esse alienas, vt quem sciam et vltro traditas abiecisse; sed existimabam in Anglum te libentius collocaturum, si quid forte esset; praeterea in iuuenem rectius etiam collocari beneficium, si modo bonae sit spei: et destituitur ille a nonnullis qui promiserant  
 30 subsidium. Porro quod mihi tuas offers pecunias, agnosco veterem tuum in me animum, et gratiam habeo quam possum maximam. Sed pupugit nonnihil animum meum verbum illud, quamlibet ioco dictum, 'Si humiliter mendicaueris.' Fortasse significas, et vere significas, quod sortem nostram tam iniquo ferimus animo, id totum  
 35 ab humana superbia proficisci; nam vere mitis animus et Christianus omnia boni consulit. Hoc magis admiror, quo nodo humilitatem cum inuerecundia copularis. Sic enim scribis, 'Si humiliter mendicaueris,' et 'si inuerecunde petas.' Nam si vulgari more humilitatem vocas quae pugnet cum arrogantia, qui conuenit impudentiae et  
 40 modestiae? Sin humiliter appellas seruiliter atque abiecte, longe dissentis a Seneca, mi Colete, qui putat nihil constare charius quam quod precibus emitur; nec eum omnino amici officio fungi qui ab amico verbum illud humile 'Rogo' expectat. Socrates aliquando cum amicis confabulans, 'Emissem' inquit 'hodie pallium, nisi mihi  
 45 pecunia defuisset.' Sero dedit, inquit Seneca, qui post hanc vocem dedit. Alius quidam amico, cum et egeret et aegrotaret, vtrunque tamen pudore quodam dissimulanti, pecuniam sub ceruicale dormienti subiecit. Ego cum haec adolescens legerem, mirum quam alterius verecundiae fauerim, alterius candorem amauerim.

50 Sed obsecro, quid me potest esse inuerecundius aut quid abiectius, qui iam diu publice mendicem in Anglia? Ab Archiepiscopo tantum accepi vt plusquam improbissimum sit ab eo quicquam, etiam si offerat, accipere. Ab N. satis audacter petii, at ille impudenter rogantem impudentius reppulit. Iam etiam Linacro nostro videor  
 55 parum verecundus, qui cum sciret me Londino discedere vix sex instructum nobilibus, et valetudinem optime norit, ad haec instantem hyemem, tamen sedulo monet vti parcam Archiepiscopo, vti parcam

42. eum *add. H.*56. nobilibus *E:* angelatis *F.*45. Seneca] *Ben.* 7. 24.

53. N.] Probably Mountjoy.

domino Montioio; sed ipse potius me contraham et assuescam fortiter ferre paupertatem. O amicum consilium! Atqui hoc nomine vel maxime odi fortunam meam, per quam non liceat esse verecundum. 60 Cum vires ferrent, libebat dissimulare inopiam. Nunc non licet, nisi libeat et vitam negligere; quanquam non vsqueadeo perfricui faciem vt omnia petam ab omnibus. A caeteris vereor ne frustra petam; a te vero qua fronte, quaeso, petam? praesertim cum ipse hoc opum genere non admodum abundes. Attamen si tibi probatur 65 inuerecundia, finiam epistolam clausula quam possum impudentissima. Nec adeo possum perfricare faciem vt nullo titulo abs te petam; nec adeo superbus tamen sum vt munus reiiciam, si quis talis amicus libenter dederit, praesertim hoc rerum statu. Vale. Sum oblitus breuitatis quam proposueram. 70

Venit in mentem quiddam quod ridebis, scio. Cum inter magistros aliquot proponerem de hypodidascalo, quidam non infimae opinionis subridens, 'Quis' inquit 'sustineat in ea schola vitam agere inter pueros, qui posset vbiuis quomodocunqve viuere?' Respondi modestius, hoc munus mihi videri vel in primis honestum, bonis 75 moribus ac literis instituere iuuentutem, neque Christum eam aetatem contempsisse, et in nullam rectius collocari beneficium, et nusquam expectari fructum vberiore, vtpote cum illa sit seges ac sylua reipublicae. Addidi, si qui sint homines vere pii, eos in hac esse sententia vt putent sese nullo officio magis demereri Deum quam 80 si pueros trahant ad Christum. Atque is corrugato naso subsannans, 'Si quis' inquit 'velit omnino seruire Christo, ingrediatur monasterium ac religionem'. Respondi Paulum in charitatis officiis ponere veram religionem; charitatem autem in hoc esse vt proximis quam maxime prosimus. Reiecit hoc tanquam imperite dictum. 'Ecce,' 85 inquit, 'nos reliquimus omnia; in hoc est perfectio.' 'Non reliquit' inquam 'omnia qui, cum possit plurimis prodesse labore suo, detrectat officium quod humilium habeatur.' Atque ita, ne lis oriretur, hominem dimisi. Vides sapientiam Scotisticam et habes dialogum. Rursum vale. Cantabrigiae postridie Simonis et Iudae. [M.D.XIII.] 90

238<sup>239</sup> TO ANDREW AMMONIUS.

Farrago p. 204.

Cambridge.

F. p. 337: HN: Lond. viii. 7: LB. 126.

2 November 1511.

[A repetition of Ep. 234.]

## ERASMVVS ANDREAE AMMONIO SVO S. D.

REMISI tandem oenophorum tuum vna cum versiculis male natis. Auriga confirmat se reddidisse Moro, quod id temporis aberas. Ad

237. 58. domino *om.* H.  
90. M.D.XIII *add.* H.63. vereor *om.* H.68. sum *add.* F.

237. 86. nos reliquimus] Matt. 19. 27.

Calendas Ianuarias istuc remigrabimus, vt vel fotu mutuo minus  
algeamus; nam hic aestiuare malim quam hybernare. Postremo  
5 non expedit diutius tam procul abesse a Ioue meo; quanquam hic  
locus non omnino mihi displicet. Tum quaestus video nonnihil, si  
quis ardelionem possit agere. Perquam cupio scire quo animo  
Vuintoniensis et Dunelmensis meas acceperint literas, ad haec si  
quid aliud est noui. Gratum mihi feceris, si has literas quas tuis  
10 adiunxi, in Italiam perferendas cures. Nunc plane est illud Homeri-  
cum ἄσπετος ὄμβρος. Opinor auditas a Ioue preces istius cuius  
libellum tibi tradidi, qui fontes, fluuios, lacus, stagna ad lachrymis  
deplorandam Italiae calamitatem inuitat. Ἡμᾶς λύκος εἶδε πρότερος,  
vt nutibus sit loquendum; tanta est raucedo. Bene vale, ac fre-  
15 quenter ad nos scribe. Cantabrig. IIII. Nonas Nouemb. M.D.XI.

<sup>238</sup>239<sub>240</sub> FROM ANDREW AMMONIUS.

Farrago p. 207.

London.

F. p. 337: HN: Lond. viii. 8: LB. 127.

8 November 1511.

[The date is confirmed by the events in Italy; see Creighton, iv. 137 seq. The letter was delivered in Cambridge on 10 Nov.]

ANDREAS AMMONIUS ERASMO SVO DESYDERIO S.

AVT egregie infaustus est minister meus, vt quicquid per eum  
agatur male cedat, aut vulgus Cantabrigiense barbarie inhospitales  
illos Britannos antecedit; ita omnium officiorum est ignarum et  
omnis prorsus humanitatis expers: cuiusmodi videre aliquot opto  
5 illam longam ex se literam facientes. Nesciunt isti fere quid sit  
epistolam suscipere, quid postea non reddere; nesciunt (vt lenissime  
dicam) quot homines sua voluptate defraudent, quot vt inofficiosi  
iudicentur efficiant; nesciunt porro non vnus tantum hominis  
salutem ex vnis quandoque literis pendere. Conatus sum simul-  
10 atque tuas literas accepi, eis quam celerrime potui respondere, vt  
si non stilo, at saltem officii celeritate placerem. Dedi pro literarum  
vectura id pauxillum quod petiere. Remisi postremo cum epistola  
Graecanici alteram lagenam; vnas tamen literas ad te solum perlatas  
fuisse video, et vna cum officio curam, si quam in scribendo adhibui,  
15 periisse. O hominum monstra, quae (ita me Deus amet) iamiam  
discerpi libenter spectarem! Vnum tamen me solatur, quod ita  
meum erga te animum perspectum tibi esse puto, vt licet tibi  
nunquam scriberem, nihilominus tui me studiosum et amantem

238. 8. F: Dulnemensis E.  
add. H.

14. tanta est raucedo add. F.

15. M.D.XI

239. 7. quot ante vt EH LB: quod F Lond.

238. 5. Ioue meo] Mountjoy.  
10. Homericum] R. 13. 139.

239. 5. longam . . . literam] The  
long f: a euphemism for hanging.

existimares. Nouissime literas et alteram, vt dixi, Graecanici lagenam ei, qui tuos libros istuc aduexit, meus Thomas credidisse se ait; 20 alias vero quibus dederit nescio. Vinum si epotum est, da operam vt lagenam saltem recuperes. Sed facessat haec bilis, qua profecto totus ferueo.

Tuas literas domino Vuintoniensi et Dunelmensi in manum reddidi; ambo vultu sane quam hilari exceperere, ambo raras dotes 25 tuas mirifice laudarunt. Vuintoniensis te accusare videtur, quod exterum secum agas nec vnquam ad se accedas; respondi, vt in buccam tunc venit, subrustica quadam verecundia te id agere, suae tamen dominationi, quod sciebam, esse deditissimum; nonnullaque alia pro tempore. Sed haec antequam epistolas tuas legerent. Post 30 illa fuerunt ita publicis rebus occupati vt interpellare de te non fuerit visum; verum suo tempore non omittam. Tuus Mecoenas, vt audiui, neque enim adhuc vidi, iam triduo fuit vrbanus. Iupiter est nobis iratissimus; die pluit, nocte pluit, raro cessat. Pestis modum saeuitiae ferme imposuit. Sed fames, nisi magistratus 35 remedium aliquod adhibeant, subsequetur, malum nihilo peste mitius. Lignorum praecium auctum esse non miror, multi quotidie haeretici holocaustum nobis praebent, plures tamen succrescunt; quin et frater germanus mei Thomae, stipes verius quam homo, sectam (si diis placet) et ipse instituit et discipulos habet. 40

Sed ad Italica transeamus. Foedus Romae inter Pontificem, Regem Hispaniarum et Venetos ictum palam fuit his legibus: Rex Hispaniarum equitibus cataphrattis, quos lanceas vocant, mille et cc., leuis armaturae itidem mille, peditibus decem m., Pontificem iuuabit. Pontifex vero equites cataphrattos d., peditum octo m. habebit; in 45 stipendium praeterea auxiliatorum aureorum quadraginta m. in singulos menses dabit. Veneti exercitum quem poterunt cogent. Concilium Pisanum male coit. Ferunt Cardinalem Sanctae Crucis, autorem schismatis, impetrata per Regem Arragonum Pontificis venia in Campaniam se proripuisse. Licet, quod praeterieram, intra 50 quadraginta dies cuicumque Christiano Principi idem foedus inire;

28, 9. suae tamen D. E: ipsi tamen H.

43. cataphractis N; item l. 45.

20. meus Thomas] Ammonius' servant. He was probably still with Ammonius in 1513. Ep. 283. 55.

32. Mecoenas] Mountjoy.

37. haeretici] 'In this yere (1511) ii erylkyys was burnyd in Smythfeld on Saynt Lukys day.' Arnold, *Chronicle*, p. 46, ed. 1811.

41. Foedus] The Holy League; signed on 4 Oct. 1511.

48. Cardinalem Sanctae Crucis] Bernardino de Carvajal († 16 Dec. 1523),

a clever Spaniard, who after being Chamberlain to Sixtus IV was raised to the Cardinalate by Alexander VI and thenceforward played a leading part in the Papal Court. He held successively eight bishoprics, and at his death was Dean of the College of Cardinals. See Creighton, iv, v, Ciaconius, iii. 170, and Burchard.

50. Licet] Henry VIII took advantage of this permission, and joined the League on 13 Nov.

postea arbitrio Pontificis admittetur. Nostri quid acturi sint, vt  
coniicitur, magno remigum compendio nondum deliberauerunt. Im-  
perator huius rei spectator solum erit. Rumor est Florentinos a Gallis  
55 defectionem parare.

Habes de rebus Italicis quae hactenus ferantur. Tuam raucedinem,  
si hic fuisses, vna potiuncula extemplo curassem. Doleo spem tui  
ad nos reditus ad Calen. vsque Ianuarias productam. Gaudeo tamen  
istam tibi prouinciam non male obtigisse; desyderium tui commo-  
60 dorum tuorum magnitudine solabimur. Reliquae tuae literae in  
Italiam cras sedulo perferentur; in tempore enim ac prope in ipso  
tabellarii discessu aduenere. Cura, mi Erasme, vt valeas; et Bouillum  
nostrum terque quaterque meo nomine saluere iube. Iterum vale.

Londini. Sexto idus Nouembr. M. D. XI.

<sup>239</sup>240<sub>243</sub> TO ANDREW AMMONIUS.

Farrago p. 203.

Cambridge.

F. p. 338: HN: Lond. viii. 9: LB. 138.

11 November (1511).

ERASMVVS AMMONIO SVO S. D.

PRIDIE Martini redditae sunt mihi tuae literae, si notam quaeris,  
stomachantes, vna cum lagena vini Graecanici semiplena. Qui attulit  
poposcit duas drachmas, dedi denarios sex; deinde literis tuis dili-  
gentius inspectis animaduerti lagenam non cum proximis literis, quas  
5 ad vi. Idus Nouembres scripseras, sed cum superioribus fuisse  
missam; nam id etiam vini color indicabat. Quin cum primum  
mitteres, admirabar te non obsignatum misisse per eos quibus nihil  
est obsignatum. Plane cum hoc hominum genere nobis hic res est,  
mi Andrea, qui cum summa rusticitate summam maliciam con-  
iunxere; nec est omnino quicquam quod mihi huius secessus nomine  
10 gratuleris, verum solus pudor querimoniis finem imponit: sed haec  
coram in sinu.

Non expectabam alteram lagenam, nisi quod tu, vt es mire ciuilis,  
cum laudarem vinum, quasi denuo rogarem interpretaberis. De  
15 recuperandis literis tuis magis laboro quam de vino aut lagena, quod  
quidem ad me pertinet. Nam si non nisi vnam et alteram lagenam  
misisti, neutra periit. Remisi priorem, et eandem, ni fallor, cum  
proximis tuis literis accepi. De meo auriga mihi narras? Quid si  
vidisses mea scrinia vndique lacera? Quid, si audires fucum de  
20 equo, tum diceres? et caluus ille nebulo nunquam hic in con-  
spectum prodiit. Proinde vide ne sit ineptum ab his monstis

239. 60. tuorum E: tui N.  
sinum F Corrig.

64. M. D. XI add. HN<sup>3</sup>: om. N<sup>2</sup>.

240. 12. in

240. 5. superioribus] Ep. 236; cf. l. 15.

vllum hominis officium requirere. Sed non potui temperare a risu, cum video Andream quoque, charitibus et amicitiae lenitatieque natum, bili potuisse efferescere, cum ipse iam Mitionem mediter, posteaquam iam propemodum

25

mea me victum docuit fortuna dolere,

coepitque placere Vergilianum illud,

Vna salus victis nullam sperare salutem.

Denique nullo infortunio non dignus mihi videor, quoties succurrit qualem Italiam et quam mihi aridentem Romam reliquerim : οἶμοι 30 τῆς ἀμοιβῆς, ἀλλὰ δεῖ τὸ παρὸν εὖ θέσθαι.

De rebus Italicis mihi parum laeta nuncias, non studio Galli, sed odio belli. Etenim cum cotidie videamus vel leuissimum latrocinium vix multis annis confici, quid expectandum erit, si bellum tam graue semel motum fuerit? Neque tamen habeo cui succen- 35 seam, nisi verpo illi τοῦ ἀρχιερέως ἱατρῶ, qui quidem aut parum est artifex aut prorsus effoetae sunt Anticyrae. Sed ipsa fata viam inueniant. Istis haeticis vel hoc nomine sum iniquior, quod instante bruma nobis auxerint lignorum precium. De fame non perinde laboro, liceat modo viuere. Habeo gratiam et pro redditis 40 Vintoniensi ac Dunelmensi literis, et pro tuo tam amico patrocinio, et pro vino etiam non expectanti misso, et pro literis tam diligenter in Italiam transmissis. Sed quid ego paucos recenseo titulos, cum tu nulla in re non agas Ammonium, hoc est candidissimum amicum?

Priusquam istuc me recipiam, parandum est aluearium aliquod 45 tepidum in quod me condam hac bruma. Mallem non abesse longius a Paulo; nam aedes Montioicas, donec obsidebit Cerberus ille, certum est vitare: quanquam nec illic locum video satis idoneum brumae, ni velim ipsum herum depellere. Fortassis apud Augustinenses aliquod est. Franciscus Patauinus me ad suas aedes inuitat 50 literis suis ac vitam Italicam pollicetur; super hac re si quid habes quod consulas, imparti. Gratulor domino Montioio felicem reditum;

31. τίθεσθαι H.

41. F: Dulnemensi E.

26. mea me] Verg. *Aen.* 4. 434.

27. Vergilianum] *Aen.* 2. 354.

36. ἀρχιερέως ἱατρῶ] A letter from Rome, 23 Aug. 1511, preserved by Marino Sanudo (xii. 440), mentions this Jewish physician as changing the Pope's treatment; his skill in curing Julius on this occasion became famous (cf. P. Mosellanus, *Oratio de . . . linguarum cognitione*, Basle, Froben, May 1519, p. 49). The insinuation here seems to be that the cure had not been complete and that Julius was still mad.